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ACTIU NOTES EXERCICI 2024 EXERCICI 2023 
A) ACTIU NO CORRENT  546.321 706.727  
I. Immobilitzat intangible 6 30.738 67.245  
3. Aplicacions informàtiques  23.272 32.347  
4. Altres immobilitzats intangibles  7.466 34.898  
II. Immobilitzat material 5 503.083 626.983  
1. Terrenys i construccions  219.151 137.694  
2. Instal·lacions, maquinària i utillatge  186.460 427.745  
3. Mobiliari i Equips per a processaments d´informació  93.936 56.852  
5. Immobilitzacions en curs i acomptes  3.536 4.693  
VI. Inversions financeres a llarg termini 8 12.500 12.500  
      

B) ACTIU CORRENT  5.986.403 5.481.358  
       
II. Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres comptes 
a cobrar 

8 2.246.011 2.436.112  

1. Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis  2.246.011 2.436.112  
IV. Inversions financeres a curt termini 8 360 360  
V. Periodificacions a curt termini  70.400 75.106  
VI. Efectiu i altres actius líquids equivalents 8 3.669.632 2.969.780  
1. Tresoreria  3.669.632 2.969.780  
      

TOTAL ACTIU (A+B)  6.532.724 6.188.085  
 

PATRIMONI NET I PASSIU NOTES EXERCICI 2024 EXERCICI 2023 
A) PATRIMONI NET  1.433.426 739.065  
A-1) Fons propis  493.360 338.079  
I. Fons dotacionals o fons socials 10 50.007 50.007  
1. Fons dotacionals o fons socials  50.007 50.007  
III. Excedents d´exercicis anteriors 10 288.072 53.042  
V. Excedent de l´exercici (positiu o negatiu) 3, 10 155.281 235.030  
A-2) Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres ajustaments 11 940.066 400.986  
2. Donacions i llegats de capital 11.1 20.745 20.745  
3. Altres subvencions, donacions i llegats 11.2 919.321 380.242  
      

B) PASSIU NO CORRENT  1.088.644 1.224.497  
II. Deutes a llarg termini 9, 11.3 1.088.644 1.224.497  
3. Altres deutes a llarg termini  1.088.644 1.224.497  
      

C) PASSIU CORRENT  4.010.654 4.224.523  
II. Deutes a curt termini 9 30.249 43.236  
3. Altres deutes a curt termini  30.249 43.236  
IV. Creditors per activitats i altres comptes a pagar 9 2.087.301 1.773.846  
1. Proveïdors  262.470 794.492  
2. Creditors varis  1.322.581 653.120  
3. Personal (remuneracions pendents de pagament)  163.320 111.083  
4. Passius per impost corrent i altres deutes amb les Administracions 
Públiques 

12.3 338.930 215.150  

V. Periodificacions a curt termini  1.893.104 2.407.441  
      
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU (A+B+C)  6.532.724 6.188.085  

Les notes de la memòria adjunta formen part integrant d´aquest compte de resultats.
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COMPTE DE RESULTATS NOTES EXERCICI 2024 EXERCICI 2023 
1. Ingressos per les activitats 11, 13.1 9.346.428  7.041.872  
a) Vendes i prestacions de serveis   8.793.100  6.702.810  
e) Donacions i altres ingressos per activitats   553.328  339.062  
2. Ajuts concedits i altres despeses 13.2 (246.170) -   
7. Despeses de personal 13.4 (2.555.888) (1.160.676) 
a) Sous i salaris   (2.020.722)  (912.615)  
b) Seguretat Social a càrrec de l´empresa   (535.166)  (248.061)  
8. Altres despeses d´explotació 13.3 (6.248.764) (5.590.589) 
a) Serveis exteriors   (6.138.601) (5.524.305) 
b) Tributs   (110.163) (66.284) 
9. Amortització de l´immobilitzat 5, 6 (144.229) (73.952) 
10. Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat   - 3.227  
13. Altres resultats   116  14  
I) RESULTAT D´EXPLOTACIÓ (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)   151.493  219.896  
14. Ingressos financers   1  -   
17. Diferències de canvi   3.787  15.134  
II) RESULTAT FINANCER (14+15+16+17+18)   3.788  15.134  
III) RESULTAT ABANS D´IMPOSTOS (I+II)   155.281  235.030  
IV. RESULTAT DE L'EXERCICI (III +19) (*)    155.281  235.030  
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  Fons Total Excedents exercicis anteriors Excedent de l´exercici Subvencions, donacions i llegats rebuts TOTAL 
B. SALDO AJUSTAT, INICI DE L´ANY 2023       50.007                                                    -                              53.042                                                             256.160    359.208  
I. Excedent de l´exercici                -                                                     -                            235.030                                                                        -     235.030  
II. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net                -                                                     -                                       -   (342.289)  (342.289)  
III. Operacions de patrimoni net                -   - -                                                                       -                -   
IV. Altres variacions del patrimoni net                -                                            53.042    (53.042)                                                              487.115    487.115  
C. SALDO, FINAL DE L´ANY 2023       50.007                                           53.042                           235.030                                                             400.986    739.065  
I. Ajustaments per canvis de criteri N-1                -                                                     -                                       -                                                                         -                -   
II. Ajustaments per errors N-1                -                                                     -                                       -                                                                         -                -   
D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L´ANY 2024       50.007                                                    -                              53.042                                                             256.160    359.208  
I. Excedent de l´exercici                -                                                     -   155.281                                                                       -   155.281 
II. Total ingressos i despeses reconeguts en el patrimoni net                -                                                     -                                       -   (553.328) (553.328) 
III. Operacions de patrimoni net                -   - -                                                                       -   - 
IV. Altres variacions del patrimoni net                -   235.030 (235.030) 1.092.408 1.092.408 
E. SALDO FINAL DE L´ANY 2024 50.007 288.072 155.281 940.066 1.433.426 
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ESTAT DE FLUXOS DE EFECTIU NOTES EXERCICI 2024 EXERCICI 2023 

RESULTAT DE L'EXERCICI ABANS D'IMPOSTOS             155.281            235.030  
AJUSTAMENTS AL RESULTAT           (267.644)         (283.471) 
    Amortització de l'immobilitzat  (+) 5, 6           144.229              73.952  
    Imputació de subvencions (-) 11, 13.1         (553.328)         (342.289) 
    Ingressos financers (-)                      (1)                     -    
    Diferències de canvi (+/-)               (3.787)           (15.134) 
    Altres ingressos i despeses (-/+)             145.243                      -    
Cambios en el capital corriente           (151.127)           674.932  
    (Increment)/Decrement de deutors i altres comptes a cobra 8            193.889       (1.709.140) 
    (Increment)/Decrement d'altres actius corrents                 4.706            (14.639) 
    Increment/(Decrement) de creditors i altres comptes a pagar             313.455         1.045.254  
    Increment/(Decrement) d'altres passius corrents 9          (527.324)        1.377.220  
    Altres actius i passius no corrents (+/-)           (135.853)           (23.763) 
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIÓ           (263.490)           626.491  
        
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIÓ       
Pagaments per inversions (-)           (150.540)         (584.766) 
    Immobilitzat intangible 6                      -              (68.075) 
    Immobilitzat material 5          (150.540)         (503.831) 
    Altres actius financers 8                      -              (12.860) 
Cobraments per desinversions (+).               21.475                      -    
    Immobilitzat intangible 6             21.475                      -    
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversió           (129.065)         (584.766) 
        
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANÇAMENT       
Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni          1.092.408            487.115  
    Subvencions, donacions i llegats rebuts (+) 11.2        1.092.408            487.115  
Fluxos d'efectiu de les activitats de finançament          1.092.408            487.115  
        
EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI                       -                        -    
        
AUGMENT / DISMINUCIÓ NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS             699.853            528.840  
        
Efectiu o equivalents a l’inici de l’exercici          2.969.780         2.440.940  
Efectiu o equivalents al final de l’exercici          3.669.633         2.969.780  
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- MEMÒRIA DE L'EXERCICI 2024 - 
 
1. ACTIVITAT DE LA FUNDACIÓ 
 
1.1 Dades registrals, formals i finalitat fundacional 
 
La FUNDACIÓ PRIVADA MÓN CLÍNIC BARCELONA (en endavant, la Fundació), classificada de 
caràcter Assistencial, Cultural, Docent i Fins Científics, va ser constituïda el 17 de desembre de 2021 
i va ser inscrita el 8 de juliol de 2022 per la Direcció General de Dret i d’Entitats Jurídiques (DGDEJ) 
en el Registre de Fundacions amb el núm. 3292. Està, doncs, subjecte a la legislació sobre 
fundacions privades de la Generalitat de Catalunya i a la resta de l’ordenament jurídic aplicable.  
 
La Fundació té el seu domicili social al Carrer Compte d’Urgell, 187, Recinte de l’Escola Industrial, 
Residència Ramon Llull, edifici 05A, a Barcelona (08036), on desenvolupa la seva activitat. El seu 
N.I.F. és G10631026.  
 
L’objecte i fins fundacionals de la Fundació Privada Món Clínic Barcelona són, d’acord amb l’article 
5 dels seus Estatuts “La Fundació, de naturalesa privada, amb profund i indefinit arrelament a 
L'Hospital Clínic de Barcelona, té per objecte protegir la sanitat i enfortir la salut de les persones 
promovent, gestionant i desenvolupant activitats assistencials, de recerca i d'innovació biomèdica, 
així com de difusió del coneixement medicocientífic, de formació professional i de projectes socials, 
amb la finalitat d'ajudar a la millora de la qualitat de vida de tots els ciutadans i potenciar el progrés 
professional del personal sanitari. La Fundació realitzarà les activitats que constitueixen la seva raó 
de ser per donar resposta a les demandes de la societat. La Fundació podrà fomentar la 
col·laboració amb qualsevol tipus d'entitat, centre o institució, especialment amb L'Hospital Clínic 
de Barcelona i les seves entitats vinculades (campus Clínic). La Fundació podrà rebre donatius de 
persones i entitats (públiques o privades), ajuts, finançament, assistència o col·laboració de 
qualsevol tipus d'institucions nacionals, supranacionals, organitzacions no governamentals o 
entitats de cooperació internacional.” 
 
1.2 Activitat de la fundació 
 
La Fundació Privada MÓN CLÍNIC BARCELONA, amb l’objectiu d’acomplir amb les seves finalitats al 
2024, ha dut a terme: 
 
1.- Activitats Científiques 

Durant 2024, s’han signat contractes amb diverses entitats a fi i efecte de gestionar diversos 
projectes de caràcter científic. 

Aquests projectes es poden classificar en: 

a) Estudis i/o Assaigs clínics,  que impliquen reclutament de pacients 
b) Projectes científics 
c) Projectes  Corelab 

 
a) Estudis i/o Assaigs clínics 

Durant l’exercici 2024 s’han continuat avançant en el estudis iniciats en exercicis anteriors, com 
Aspic, Ilico i Angiodapt, (Ivascular),  Antes B+ (GlaxoSmithKline), Exacervbantes (SEPAR) i Doraya.  
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Però també s’han posat en marxa nous projectes iniciats durant 2024, com Amber (Ivascular), 
Recode (GlaxoSmithKline), Mirum, Zoll i Fix It all (NeosSurgery). 

La gestió d’aquests projectes implica el desenvolupament d’activitats, com: 

 Activitat regulatòria: Gestió amb els comitès d’ètica i gestió amb les agències reguladores 
pertinents. Redacció del protocol.  

 Site Management: Gestió dels contractes amb els hospitals que participaran en l’estudi i que 
duran a terme el reclutament de pacients. 

 Project Management: Gestió del projecte, des del seguiment de reclutament, resolució 
d’incidències, coordinació amb regulador i Database management, etc. 

 Data Management: Gestió de les dades i variables dels pacients inclosos en l’assaig clínic, 
assegurant que totes les dades recollides són correctes. 

 Estadística: Elaboració dels informes estadístics, a partir de les dades de pacients, que permetin 
demostrar, des d’un punt de vista estadístic, la hipòtesi inicial de l’estudi recollida en el 
protocol. 
 

b) Projectes científics 

Es consideren projectes científics, aquells projectes que a diferencia dels Estudis i/o assaigs clínics 
no necessiten de reclutament de pacients.  
 
En 2024 s’ha continuat avançant en una segona fase del projecte de rejoveniment d’organs (fetge i 
ronyó) finançats per ALTOS LABS. Aquesta segona fase contemplava 6 subprojectes, a desenvolupar 
tant en ratolins, porcs, òrgans humans descartats per al trasplantament i un projecte de viabilitat 
regulatòria.  
 
c) Projectes corelab 

El Corelab, és un laboratori centralitzat per la lectura l’ anàlisi d’imatges.  El Corelab està format per 
un grup reduït de metges radiòlegs que comparteixen una mateixa formació i uns mateixos criteris 
a l’hora de llegir les imatges d’un estudi clínic. Aquest fet fa possible la lectura de totes les imatges 
amb uns criteris homogenis millorant per tant robustesa dels resultats. 
 
Durant 2024, s’ha finalitzat el projecte HALTI i s’ha iniciat CHOICE 2, que implica la lectura d ‘unes 
1.600 imatges de ressonàncies magnètiques de pacients amb Ictus.  
 
2 .- Activitats divulgació del coneixement – “AulaClínic”. 

En 2024 s’han realitzat 299 esdeveniments formatius, assolint una xifra de facturació de 3,7M. El 
74% de l’activitat corresponent a cursos i congressos “convencionals”, el 20% correspon a la 
modalitat de “preceptorships” i un 6%  a cursos de perfececcionament. 

 

3 .- Activitats divulgació del coneixement – “Eixampleclinic ”. 

EixampleClínic és una escola de Cicles Formatius de Grau Superior (CFGS), acreditada per el 
Departament d’ Ensenyament.  

Des de setembre 2022 s’imparteixen els següents cicles formatius: 

 CFGS en “Imatge per al Diagnòstic i Medicina Nuclear”. Modalitat presencial i “on-line”.  
 CFGS de “Dietètica, orientada a l’activitat física i la son”.  
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 Curs de titulació pròpia d’ “Auxiliar Sanitari-Zelador” 
 
Durant el 2024, s’han posat en marxa 3 noves activitats formatives: 
 
 CFGS en “Tècnic de laboratori”.  És un cicle de 2 anys de durada, homologat pel Departament 

d’Educació.  
 Curs d’especialització en “Bioinformàtica Clínica”. És un curs d’un any de durada, d’unes 700 

hores lectives, adreçat a persones que tingui formació prèvia i que té per objectiu formar a 
professionals en la gestió de dades clíniques. 

 Curs de “Tècnic del Son”. És també un curs d’especialització d’unes 160 hores pràctiques per 
formar a futurs professionals en les tècniques i proves diagnòstiques relacionades amb les 
malalties associades al son. 

 
En 2024 el nombre d’alumnes que han passat per l’escola ha estat d’uns 350.  
 
4 .- Activitats de Mecenatge. 
 
La unitat de mecenatge ha continuant desenvolupant activitat de captació de fons a la societat per 
el finançament d’activitat  
 
Durant el 2024 s’ha posat en marxa la campanya “Girem Full” una iniciativa solidaria per captació 
de fons vinculada a la cultura i a la lectura, amb la participació de biblioteques, llibreries i escoles. 
 
Destacar tota l’activitat de captació de patrocinis per l’activitat del Clínic Obert, una jornada on 
professionals de l’hospital van sortir al carrer per explicar l’activitat de l’hospital als veïns de 
l’Eixample 
 
5 .- Activitats de Consultoria.  

En 2024 s’ha continuat avançant en el desenvolupament de projectes o iniciatives d’assessorament 
a  altres entitats en diversos àmbits relacionats amb la Salut.  

En total s’han gestionat 37 projectes, que han representat una facturació de 363 milers d’euros. Els 
projectes desenvolupats per diferents àrees han estat els següents: 

 Experiència de pacient : 14 
 Internacionals: 5  
 Atenció domiciliaria: 2 
 Comunicació:1 
 Relacionats amb Docència: 3 
 Altres tipus: 12 

 
2. BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS  
 
2.1 Imatge fidel  
 
La Fundació ha preparat i formulat els comptes anuals a partir dels registres comptables, amb la 
finalitat de presentar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i del resultat de les seves 
operacions, segons els principis i pràctiques previstes en la normativa vigent. 
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Els comptes anuals estan formats pel Balanç de Situació, el Compte de Resultats, l’Estat de Canvis 
en el Patrimoni Net (ECPN), l´Estat de Fluxos d'Efectiu i aquesta Memòria, formant-ne una unitat i 
han estat formulats amb el Model Normal. 
 
L’exercici anual a què fan referència els Comptes Anuals, correspon al període comprès entre l'1 de 
gener de 2024 i el 31 de desembre de 2024 i han estat sotmesos a auditoria per part de l’empresa 
ERNST & YOUNG. 
 
2.2 Principis comptables  
 
Els principis, criteris i normes de valoració comptables aplicats per la Fundació són els establerts 
per la legislació vigent atenent, doncs, la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de 
Catalunya, el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprovà el Pla de comptabilitat de les 
fundacions i les associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya i el Decret 
125/2010, de 14 de setembre de modificació del Pla de comptabilitat de les fundacions i les 
associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya. 
 
2.3 Principi d’entitat en funcionament 
 
La Fundació ha elaborat els seus estats financers sota el principi d’entitat en funcionament donat 
que, en opinió de la Direcció de l’entitat, no existeix cap tipus de risc important que pugui suposar 
canvis significatius en el valor dels seus actius o passius en l’exercici següent. 
 
2.4 Comparació de la informació  
 
De conformitat amb el Decret 259/2008 de 23 de desembre, d’aprovació del Pla de comptabilitat, 
en la seva obligació establerta a la norma 4a d’elaboració dels comptes anuals, a més de la 
informació quantitativa referida a l’exercici al qual corresponen aquests comptes anuals, es 
presenten també els imports referits a l’exercici anterior, del que s’ofereix informació comparativa. 
 
2.5 Agrupació de partides 
 
No s’han agrupat elements del Balanç de Situació ni del Compte de Pèrdues i Guanys ni a l’Estat de 
Canvis en el Patrimoni Net ni a l´Estat de Fluxos d'Efectiu de manera diferent a les estructures 
establertes en els Models formals aplicats. 
 
2.6 Elements recollits en diverses partides 
 
La Fundació no té elements patrimonials recollits en dues o més partides del Balanç de Situació, 
excepte aquells que fan referència a partides atenent al seu venciment, a curt o a llarg termini. 
 
2.7 Canvis en criteris comptables 
 
No aplica l’existència de canvis de criteris en la comptabilització de les operacions i activitats dutes 
a terme per la Fundació.  
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2.8 Correcció d’errors 
 
No aplica la correcció d’errors. 
 
3. APLICACIÓ DE RESULTATS 
 
La Direcció de la Fundació proposarà al seu Patronat l’aprovació tant del resultat de l’exercici 2024, 
com de la seva gestió. L’excedent final de l’exercici ha estat positiu de 155.281 euros i es proposarà 
la seva aplicació de la manera següent: 

  2024 2023 
 Bases de repartiment  Import Import 
 Excedent de l´exercici  155.281 235.030 
 Total base de repartiment = Total aplicació  155.281 235.030 
 Aplicació a  Import Import 
 Romanent  155.281 235.030 
 Total aplicació = Total base de repartiment  155.281 235.030 

4. NORMES DE REGISTRE I VALORACIÓ 
 
Les normes i criteris comptables de registre i valoració aplicats a les diferents partides s’adeqüen al 
que estableix la Llei 4/2008, de 24 d’abril, del llibre tercer del Codi civil de Catalunya, a la Llei 
7/2012, del 15 de juny, de modificació del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, relatiu a les 
persones jurídiques i el Decret 259/2008, de 23 de desembre, pel qual s’aprova el Pla de 
comptabilitat de les fundacions i les associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de 
Catalunya. 
 
4.1 Immobilitzat intangible 
 
L'immobilitzat intangible es valora inicialment pel cost, ja sigui aquest el preu d'adquisició o el cost 
de producció. Després del reconeixement inicial, l'immobilitzat intangible es valora pel cost, menys 
l'amortització acumulada i, si escau, l'import acumulat de les correccions per deteriorament 
registrades.  

L’immobilitzat intangible de què disposa la Fundació, es correspon amb el contingut editorial del 
curs de dietètica. Aquests s'amortitzen sistemàticament de forma lineal en funció de la vida útil 
estimada de 4 anys. Els mètodes i els períodes d'amortització aplicats són revisats en cada 
tancament d'exercici i, si escau, ajustats de forma prospectiva. Almenys al tancament de l'exercici, 
s'avalua l'existència d'indicis de deteriorament, cas en què s'estimen els imports recuperables, i 
s'efectuen les correccions valoratives que siguin procedents. 

 
4.2 Immobilitzat material 
 
Els béns de l’immobilitzat material són valorats a cost o preu d’adquisició, que inclou el valor del bé 
segons factura de compra i totes les despeses necessàries fins a la seva instal·lació i posada en 
marxa, així com els impostos indirectes quan no són recuperables per la Fundació. 
 
Tanmateix, els béns procedents de donacions, es valoren per una estimació del seu valor 
raonable en el moment de rebre’ls. 
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Les despeses per reparació i manteniment que no suposen un increment de la vida útil, es registren 
com a despesa de l’exercici. Els costos d’ampliació, modernització, millores o allargament de la vida 
útil dels béns, es comptabilitzen com a més cost dels corresponents béns sempre que sigui possible 
estimar el valor comptable dels elements que es donin de baixa al haver estat substituïts per un 
altre. En cas contrari, es consideren despesa de l’exercici.  
 
L’amortització es calcula linealment en funció de la vida útil estimada dels diferents elements i del 
seu valor residual, des de la data de la posada en funcionament del bé. 
 
La vida útil estimada dels diferents elements dels grups d’elements de l’immobilitzat material han 
estat els següents:  
 

Descripció Anys vida útil 
 Màquines  9 
 Altres instal·lacions  10 
 Mobiliari  10 
 Equips per a processament d´informació  5 

 
Els canvis que es poguessin originar en el valor residual, la vida útil i el mètode d’amortització d’un 
actiu, es comptabilitzarien prospectivament com a canvis en les estimacions comptables, llevat que 
es tracti d’un error. 
 
Al tancament de l'exercici, la Fundació avalua si existeixen indicis de deteriorament del valor d'un 
element de l'immobilitzat material o d'alguna unitat generadora d'efectiu, en aquest cas, s'estimen 
els imports recuperables i s'efectuen les correccions valoratives necessàries. 
 
S'entén que existeix una pèrdua per deteriorament del valor d'un element de l'immobilitzat 
material quan el seu valor comptable supera l’import recuperable, entès aquest com el major 
import entre el valor raonable menys els costos de venda i el  valor en ús. 
Les correccions valoratives per deteriorament es reconeixen com una despesa en el compte de 
pèrdues i guanys. 
 
Les pèrdues per deteriorament reconegudes en un actiu material en exercicis anteriors són 
revertides quan es produeix un canvi en les estimacions sobre el seu import recuperable 
augmentant el valor de l'actiu amb abonament a resultats amb el límit del valor en llibres que l'actiu 
hagués tingut de no haver-se realitzat el deteriorament. 
 
4.3 Arrendaments 
 
Els arrendaments es classifiquen com a financers sempre que, de les condicions d’aquests, es 
dedueixi que es transfereixen tots els riscos i beneficis inherents a la propietat de l’actiu objecte del 
contracte. La resta d’arrendaments es classifiquen com arrendaments operatius.   

L’Entitat no té elements d'immobilitzat adquirits mitjançant contractes d'arrendament financers. 
 
La Fundació té llogats espais on s’ubiquen les seves oficines i les aules de formació. Les despeses 
derivades dels acords o contractes d’arrendament es consideren despeses de l’exercici a mida que 
es meriten, i s’imputen en el compte de pèrdues i guanys. 
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4.4 Instruments financers 
 
La valoració dels actius i passius financers es regeix per l’ establert en les normes 9a i 10a de les 
normes de registre i valoració per a les entitats de dimensió mitjana i de dimensió reduïda, del Pla 
de Comptabilitat de Fundacions i Associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de 
Catalunya.  

4.4.1. Actius financers. 

Els actius financers que posseeix la Fundació es classifiquen en la categoria següent: 

Préstecs i partides a cobrar: 

Corresponen a actius financers originats en la venda de béns o en la prestació de serveis per 
l’activitat de la Fundació, o als actius que, en no tenir un origen comercial, no siguin instruments de 
patrimoni ni derivats, els cobraments dels quals siguin de quantia fixa o determinable i no es 
negociïn en un mercat actiu. Els préstecs i partides a cobrar, inclouen aquells imports entregats per 
la Fundació en concepte de fiances i dipòsits. 

Aquests actius es registren inicialment al valor raonable de la contraprestació lliurada més els 
costos de la transacció que siguin directament atribuïbles. Posteriorment, aquests actius s’han 
valorat pel seu cost amortitzat reconeixent els interessos reportats a la Funció del seu tipus 
d’interès efectiu, entès com el tipus d’actualització que iguala el valor en llibres de l’instrument 
amb la totalitat dels seus fluxos d’efectiu estimats fins al seu venciment. Els crèdits per operacions 
comercials amb venciment no superior a un any es valoren, tant en el moment de reconeixement 
inicial com posteriorment, pel seu valor nominal, sempre que l’efecte de no actualitzar els fluxos 
no sigui significatiu. 

Almenys al tancament de l'exercici la Fundació realitza un anàlisi del deteriorament de valor dels 
seus actius financers que no estan registrats a valor raonable. Es considera que hi ha evidència 
objectiva de deteriorament si el valor recuperable de l'actiu financer és inferior al seu valor en 
llibres. Les correccions de valor, com també si escau la seva reversió, es reconeixen en el compte 
de pèrdues i guanys.  

Els actius financers es donen de baixa del balanç quan es transfereixen substancialment els riscos i 
els avantatges inherents a la propietat de l’actiu financer. 

4.4.2. Passius financers. 

Són passius financers aquells dèbits i partides a pagar que té i que s'han originat en la compra de 
béns i serveis per operacions de tràfic de la Fundació, o també aquells que, sense tenir un origen 
comercial, no poden ser considerats com a instruments financers derivats.  

Els dèbits i partides a pagar es valoren inicialment al valor raonable de la contraprestació rebuda, 
ajustada pels costos de la transacció directament atribuïbles. No obstant, els dèbits per 
operacions de les activitats amb venciment no superior a un any i que no tenen un tipus d’interès 
contractual, així com les fiances, l’import dels quals s’esperi pagar a curt termini, quan n’hi ha, es 
valoren pel seu valor nominal, si l’efecte d’actualitzar els fluxos d’efectiu no és significatiu. Amb 
posterioritat, aquests passius es valoren d'acord amb el seu cost amortitzat.  
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La Fundació dona de baixa els passius financers quan s'extingeixen les obligacions que els han 
generat 

4.5 Transaccions en moneda estrangera 

La moneda funcional utilitzada per la Fundació és l'euro. Conseqüentment, les operacions en 
altres divises diferents de l'euro es consideren denominades en moneda estrangera i es registren 
segons els tipus de canvi vigents a les dates de les operacions. 

Al tancament de l'exercici, els actius i passius monetaris denominats en moneda estrangera es 
converteixen aplicant el tipus de canvi en la data del balanç de situació. Els beneficis o pèrdues 
posats de manifest s'imputen directament al compte de resultats de l'exercici en què es produeixen. 

4.6 Impostos sobre beneficis 

La Fundació s’acollí a la Llei 49/2002 de 23 de desembre, de “Règim Fiscal de les Entitats sense 
Finalitats Lucratives i dels Incentius Fiscals al Mecenatge”, en reunir tots els requisits exigits – 
especialment a l’Art. 3 – per l’ esmentada Llei i el (Reglament) Reial Decret 1270/2003, de 10 
d’octubre.  

En virtut, doncs, de l’aplicació de la dita Llei i del corresponent Reglament, la Fundació està exempta 
de tributació per l’Impost sobre Societats per les activitats incloses en el seu fi social o per les 
explotacions econòmiques exemptes. 

Haurà de tributar, però, pels beneficis obtinguts de les explotacions econòmiques no exemptes que 
dugui a terme. Això no obstant, només tributarà quan l’import net de la xifra de negocis de les 
activitats econòmiques no exemptes, en el seu conjunt, excedeixi del 20 per cent dels ingressos 
totals de l’entitat. 

4.7 Ingressos i despeses 

Els ingressos i despeses es registren comptablement segons el principi de la meritació, quan es 
produeix el corrent real dels béns i serveis que els mateixos representen, amb independència de la 
data del seu cobrament o pagament.  

Els ingressos procedents de la prestació de serveis es valoren pel valor raonable de la contrapartida, 
rebuda o per rebre que, llevat evidència en contra, és el preu acordat pel servei, deduït l'import de 
qualsevol descompte, rebaixa en el preu o d'altres partides similars que la Fundació pugui concedir, 
així com els interessos incorporats al nominal dels crèdits. 

Els ingressos per prestació de serveis es reconeixen quan el resultat de la transacció es pot estimar 
amb fiabilitat i, per tant, quan es compleixen totes i cadascuna de les condicions següents: 

 L'import dels ingressos es pot valorar amb fiabilitat. 

 És probable que l'entitat rebi els beneficis o rendiments econòmics derivats de la 
transacció. 

 El grau de realització de la transacció, en la data de tancament de l'exercici, pot ser valorat 
amb fiabilitat, i 

 Els costos ja incorreguts en la prestació, així com els que queden per incórrer fins a 
completar-la, poden ser valorats amb fiabilitat. 
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Els percentatges de realització de les prestacions de serveis es determina, amb caràcter general, en 
funció de la despesa directa executada de la prestació. 

Els ingressos per prestacions de serveis d’assajos clínics i serveis científico-tècnics (CRO) es registren 
al compte de resultats en la proporció de la despesa executada vinculada al servei. Donada la 
heterogeneïtat dels serveis prestats i els components d’incertesa inherents a la seva execució, al 
tancament de l’exercici no és possible valorar amb fiabilitat el resultat de la transacció, de manera 
que, si escau, el resultat obtingut de la prestació s’aflora al compte de pèrdues i guanys amb la 
finalització de la prestació del servei. 

Els ingressos obtinguts per serveis que es duen a terme totalment o parcialment en exercicis 
següents, es periodifiquen al passiu en funció de la meritació. 

La part d’ingressos destinada a cobrir els costos indirectes, es a dir, els costos generals i despeses 
d’estructura de la Fundació, son anomenats “overhead” i/o marge. Aquests són generats per 
projectes de recerca, accions de mecenatge i ingressos per facturació d’assajos clínics i d’altres 
prestacions de serveis. En el cas de les prestacions de servei l’ingrés per overheads es traspassa a 
resultats quan es registra l’operació, es a dir, en correlació amb la despesa directa executada del 
servei, a excepció dels serveis de CRO. Els overheads de projectes finançats amb subvencions, 
donacions i llegats, s’imputen en funció de la despesa executada del projecte (nota 4.11). 

4.8 Provisions i contingències 

Provisions: La Fundació registra una provisió quan existeixen obligacions actuals de successos 
passats, la cancel·lació dels quals es probable que origini una sortida de recursos, però que resulten 
indeterminats quant al seu import o moment de cancel·lació. La seva valoració es realitzarà pel 
valor actual de la millor estimació possible de l’import necessari per cancel·lar o transferir a un 
tercer l’obligació. Si la provisió té venciment inferior o igual a un any, i l’efecte financer no és 
significatiu, no cal fer cap tipus de descompte. A data de tancament de l’exercici 2024 no s’han 
evidenciat fets que indueixin al registre i reconeixement de provisions. 

Passius contingents: Són passiu contingents totes les obligacions possibles sorgides com a 
conseqüència d’esdeveniments passats, la materialització futura i el perjudici patrimonial associat 
de les quals s’avalua de baixa probabilitat. Al tancament de l’exercici 2024 no hi ha contingències 
que hagin de ser informades en aquesta memòria.  
 
4.9 Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 
 
No s'han registrat estimacions respecte de provisions derivades de l'impacte mediambiental. 
 
4.10 Registre i valoració de les despeses de personal 
 
Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-se l’obligació, amb independència 
del moment en què es produeixi el corrent monetari financer que se’n deriva. Les despeses de 
personal inclouen tots els havers i les obligacions d'ordre social obligatòries o voluntàries 
reportades a cada moment, reconeixent les obligacions per pagues extres, vacances o havers 
variables i les seves despeses associades.  
 
La Fundació no té compromisos per a pensions ni altres obligacions posteriors a la jubilació. 



 

Pàgina 18/43 

4.11 Subvencions, donacions i llegats  

Reconeixement: 

Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es comptabilitzen inicialment, amb caràcter 
general, com a ingressos directament imputats al patrimoni net i es reconeixen al compte de 
resultats com a ingressos sobre una base sistemàtica i racional de forma correlacionada amb les 
despeses derivades de la subvenció, donació o llegat, 

Les donacions i convenis de col·laboració empresarial es comptabilitzen en el patrimoni net, i es 
reconeixen com a ingressos a mesura en què es meriten les despeses dels projectes finançats 

No obstant, les subvencions, donacions i llegats no reintegrables rebuts directament per 
incrementar el fons dotacional o el fons social de l'entitat, o per a compensar dèficits d'exercicis 
anteriors, no constitueixen ingressos, i es registren directament en els fons propis, 
independentment del tipus de subvenció, donació o llegat de què es tracti.  En l’exercici 2024 no 
s’han rebut subvencions donacions o llegats d’aquesta naturalesa. 

Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter de reintegrables es registren com a passius 
de la Fundació fins que adquireixin la condició de no reintegrables. A aquests efectes, es considera 
no reintegrable quan hi ha un acord individualitzat de concessió de la subvenció, donació o llegat a 
favor de la Fundació, s'han complert les condicions establertes per a la seva concessió i no hi ha 
dubtes raonables sobre la recepció de la subvenció, donació o llegat. 

Valoració: 

Les subvencions, donacions i llegats de caràcter monetari es valoren pel valor raonable de l'import 
concedit, i les de caràcter no monetari o en espècie es valoren pel valor raonable del bé rebut, 
referenciats ambdós valors al moment del seu reconeixement. 

Criteris d’imputació a resultats: 

La imputació a resultats de les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter no reintegrable, 
es realitza en funció de la seva finalitat. A efectes de la imputació del compte de resultats, es 
distingeixen entre els diferents tipus de subvencions: 

a) Quan es concedeixen per a assegurar una rendibilitat mínima o compensar els dèficits 
d'explotació: s'imputen com a ingressos de l'exercici en què es concedeixen, llevat si es 
destinen a finançar dèficits d'explotació d'exercicis futurs, cas en el qual s'imputaran en 
aquests exercicis. 

b) Quan es concedeixen per a finançar despeses específiques: s'imputen com a ingressos en 
el mateix exercici en què es meriten les despeses que estiguin finançant. 

c) Quan es concedeixen per a adquirir actius o cancel·lar passius, es distingeixen els següents 
casos: 

 Actius de l'immobilitzat intangible, material i inversions immobiliàries: s'imputen 
com a ingressos de l'exercici en proporció a la dotació a l'amortització efectuada 
en aquest període per als elements esmentats o, si s'escau, quan es produeix la 
seva alienació, correcció valorativa per deteriorament o baixa en balanç. 
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 Actius financers: s’imputen com ingressos de l’exercici en el que es produeixi la 
seva alienació, correcció valorativa per deteriorament o baixa al balanç. 

 Cancel·lació de deutes: s’imputen com ingressos de l’exercici en que es produeixi 
la cancel·lació, excepte quan s’atorguin en relació amb un instrument específic, en 
aquest cas, la imputació es realitzarà en funció de l’element finançat. 

d) Els imports monetaris que es reben sense assignació a una finalitat específica s'imputen 
com a ingressos de l'exercici en què es reconeixen. 

Els excedents que es puguin generar a la finalització d’un projecte, els quals són propietat de la 
Fundació, es poden posar a disposició d’un investigador sempre que aquests fons siguin 
destinats a projectes d’investigació o altres activitats relacionades amb les finalitats 
fundacionals. 

4.12 Transaccions entre parts vinculades 
 
Les transaccions entre la Fundació i altres parts amb qui tingui vinculació, quan n’hi ha, són 
comptabilitzades pel preu raonable dels béns o serveis objecte de transacció. 
 
5. IMMOBILITZAT MATERIAL 
 
El següent quadre mostra tant els moviments i composició de l’immobilitzat material a 31 de 
desembre de 2024 i a 31 de desembre de 2023, com el detall de les dotacions d’amortització 
efectuades durant els anys 2024 i 2023 i el seu acumulat:  
 

Cost Construccions 
Instal·lacions 

Tècniques Màquines Utillatge 
Altres 

instal·lacions Mobiliari 
Equips per al 

processament 
de la informació 

Immobilitzat 
en curs Total 

01/01/2023  154.545  -   26.889  -   328  8.649  -      2.251        192.661  
Entrades/Altes  -   158.645  174.500  106.324  19.047  42.873  -   2.442        503.831  
Sortides/Baixes  -   -   -   -   -   -   -   -                    -   
31/12/2023  154.545  158.645  201.389  106.324  19.375  51.522  -   4.693        696.492  
01/01/2024  154.545  158.645  201.389  106.324  19.375  51.522  -   4.693        696.492  
Entrades/Altes  96.912  -   - -   9.916  42.753  959  - 150.540  
Sortides/Baixes  -   -   (174.500) -   -   -   -   (1.156) (175.656)  
31/12/2024  251.457  158.645  26.889  106.324  29.291  94.275  959  3.537        671.376            

Amortitzacions 
A.A 

Construccions 

A.A 
Instal·lacions 

Tècniques 

A.A 
Màquines 

A.A Utillatge 
A.A Altres 

instal·lacions 
A.A Mobiliari 

Equips per al 
processament 

de la informació 

Immobilitzat 
en curs 

Total 

01/01/2023  (1.397)  -   (513)  -   (4)  (1.873)  -       -   (3.787)  
Dotacions  (15.455)  (7.372)  (12.700)  (18.029 ) (1.052)  (11.115)  -   -   (65.723)  
Baixes  -   -   -   -   -   -   -   -   -   
31/12/2023  (16.852)  (7.372)  (13.213)  (18.029)  (1.056)  (12.988)  -   -   (69.510)  
01/01/2024  (16.852)  (7.372)  (13.213)  (18.029)  (1.056)  (12.988)  -   -   (69.510)  
Dotacions  (15.455)  (23.796)  (37.919)  (35.483)  (2.493)  (14.051)  -   -   (129.197)  
Baixes  -   -   (30.413)  -   -   -   -   -   30.413  
31/12/2024  (32.307)  (31.168)  (20.719)  (53.512  (3.549)  (27.039)  -   -   (168.294)            
VNC 2023  137.693  151.273  188.177  88.295  18.319  38.533  -   4.693  626.983  
VNC 2024  219.150  127.477  6.171  52.812  25.742  67.235  959  3.537  503.083  

Les altes de l’exercici 2024 es corresponen, principalment, amb el cost de les obres d’adequació 
dels espais llogats al Seminari Conciliar de Barcelona, que han ascendit a un import total de 91.762 
euros, així com amb la incorporació de diversos equipaments informàtics i mobiliari necessari per 
al desenvolupament de l’activitat de la Fundació. Entre aquests, destaquen els ordinadors portàtils 
HP ProBook (17.606 euros), diversos portàtils addicionals HP (6.726 euros), el mobiliari per a aules 
i oficines (6.039) i les obres realitzades a les dependències de l’Eixample Clínic (5.150 euros). 
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Les altes de l’exercici 2023 es van correspondre, principalment, amb el cost de les obres 
d’adequació dels espais llogats al Seminari Conciliar de Barcelona, on es van ubicar les oficines i 
aules de la Fundació l’any 2023, així com dels equipaments necessaris associats. 

Durant l’exercici 2024 també s’han produït dues baixes d’immobilitzat corresponents a dues 
màquines, la MAQUINA XVIVO LISVER ASSIST i la MAQUINA PERLIFE AF99000, que han estat 
donades a l’Hospital Clínic. El valor net comptable d’aquestes màquines en el moment del traspàs, 
per un import total de 144.087 euros, s’ha registrat comptablement com una despesa per ajudes, 
d’acord amb el criteri establert per a aquest tipus de donacions. 

L'exercici 2022 es van rebre rebut subvencions i donacions destinades a l'adquisició d'immobilitzat 
material per import de 23.971 euros (20.745 euros a 31 de desembre de 2024), que es mantenen a 
l'epígraf de subvencions de capital al patrimoni net (nota 11.1). 

A 31 de desembre de 2024 i 2023 no hi han elements de l’immobilitzat material totalment 
amortitzats. 

La vida útil estimada per cada grup d’elements de l’immobilitzat material es detalla a la nota 4.2 
anterior. 

Durant l’exercici 2024 i 2023 no s’han reconegut ni revertit correccions valoratives per 
deteriorament per cap dels elements de l’immobilitzat material. 

A judici dels òrgans de govern de l’Entitat, durant l’exercici no existeixen obligacions assumides 
derivades de desmantellament o retirada de l’Immobilitzat Material. 

L’Entitat no ha dut a terme durant l’exercici econòmic treballs per al propi Immobilitzat Material. 

No existeixen immobilitzacions materials adquirides a entitats del grup ni vinculades. 

La totalitat de les inversions realitzades es troben dins del territori de Catalunya. 

No s’han capitalitzat despeses financeres atès que la posada en funcionament dels elements 
adquirits no ha excedit d’un any. 

La Fundació no té compromisos ferms de compra ni de venda d’elements de l’immobilitzat material. 

No existeixen béns afectes a garanties, restriccions o pignoracions. 

No existeixen béns amb vida útil indefinida dins d’aquest epígraf.  

6. IMMOBILITZAT INTANGIBLE 
 
En el quadre següent es mostren els moviments i composició de l’Immobilitzat intangible a 31 de 
desembre de 2024 i a 31 de desembre de 2023, així com el detall de les dotacions d’amortització 
efectuades durant els anys 2024 i 2023 i el seu acumulat: 
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Cost 
Propietat industrial i intel-

lectual 
Aplicacions Informàtiques 

Acomptes per a 
Immobilitz. 
Intangibles 

Total 

01/01/2023  7.750  -   -   7.750  
Entrades/Altes  10.300  36.300  21.475  68.075  
Sortides/Baixes  -   -   -   -   
31/12/2023  18.050  36.300  21.475  75.825  
01/01/2024  18.050  36.300  21.475  75.825  
Entrades/Altes  -   -   -   -   
Sortides/Baixes  -   -   (21.475) (21.475)  
31/12/2024  18.050  36.300  -   54.350  

     

Amortitzacions 
A.A Propietat industrial i 

intel-lectual 
A.A Aplicacions 
Informàtiques 

A.A Acomptes 
per a Immobilitz. 

Intangibles 
Total 

01/01/2023  (351)  -   -   (351)  
Dotacions  (4.276)  (3.953)  -   (8.229)  
Baixes  -   -   -                -   
31/12/2023  (4.627)  (3.953)  -   (8.580)  
01/01/2024  (4.627)  (3.953)  -   (8.580)  
Dotacions  (5.957)  (9.075)  -   (15.032)  
Baixes  -   -   -                -   
31/12/2024  (10.584)  (13.028)  -   (23.612)  
     

VNC 2023 13.423  32.347  21.475      67.245  
VNC 2024  7.466  23.272  -       30.738  

 
Les altes de l’immobilitzat intangible de l’exercici 2023 es van referir al contingut editorial de 
docència i a l’adquisició d’aplicacions informàtiques destinades al desenvolupament de les 
activitats de la Fundació. 

A l’exercici 2024 i 2023 no s’han rebut subvencions i donacions per l’adquisició d’elements de 
l’immobilitzat intangible. 

A 31 de desembre de 2024 i 2023 no hi han elements de l’immobilitzat intangible totalment 
amortitzats. La vida útil estimada per cada grup d’elements de l’immobilitzat intangible es detalla 
a la nota 4.1 anterior. 

Durant l’exercici 2024 i 2023 no s’han reconegut ni revertit correccions valoratives per 
deteriorament per cap dels elements de l’immobilitzat intangible. 

No existeixen immobilitzacions intangibles adquirides a entitats del grup ni vinculades. 

La totalitat de les inversions realitzades es troben dins del territori de Catalunya. 

No s’han capitalitzat despeses financeres atès que la posada en funcionament dels elements 
adquirits no ha excedit d’un any. 

No existeixen elements de l’immobilitzat intangible no afectes a l’activitat de la Fundació. 

No s’han rebut béns cedits gratuïtament a la Fundació.  

La Fundació no té compromisos ferms de compra ni de venda d’elements de l’immobilitzat 
intangible. 
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No existeixen béns amb vida útil indefinida dins d’aquest epígraf. 

7. ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS DE NATURALESA SIMILAR 
 
La Fundació arrenda espais on tenen ubicades les oficines i per dur a terme l’activitat de la Fundació 
que, durant l’exercici ha suposat incórrer en unes despeses totals de 173.765 euros (143.928 euros 
en 2023) per aquest concepte de lloguer. 
 
El contracte associat a la cessió d’ús de determinats espais de l’edifici propietat del Seminari 
Conciliar de Barcelona, situat al carrer Diputació, 231 de Barcelona, es va formalitzar inicialment, 
en data 21 de març de 2022, amb la Fundació Clínic per a la Recerca Biomèdica, i posteriorment va 
ser subrogat a la Fundació, en virtut del pacte cinquè previst al contracte. 
 
L’import de l’arrendament s’anirà actualitzant a principis d’any, sobre la base de l’increment de 
l’Índex de Preus al Consum publicat per l’Institut Nacional d’Estadística o l’Organisme que el 
substitueixi, experimentat en els 12 mesos anteriors a la data d’actualització. En el supòsit que deixi 
de publicar-se l’Índex específic abans citat, s’aplicarà l’Índex substitutori corresponent. La primera 
actualització de l’import a l’IPC s’efectuarà en el mes de setembre de l’any 2024.  A partir del cinquè 
any de durada del contracte, l’arrendador es reserva la possibilitat d’actualitzar el preu d'aquesta 
utilització en atenció la variació dels costos de subministraments. En tot cas, la revisió, que serà 
motivada i justificada, no podrà suposar un increment superior al 5% de l’import vigent. 
 
La durada del contracte s’estableix per 10 anys a partir de la data del contacte. Arribada la data de 
finalització, es podrà prorrogar per mutu acord d’ambdues parts i que tindrà que constar per escrit. 
 
Al tancament de l’exercici 2024, en la seva posició d’arrendatària, la Fundació té contractades les 
següents quotes d’arrendament mínimes, d’acord amb els actuals contractes en vigor, sense tenir 
en compte la repercussió de despeses comunes, increments futurs per IPC, ni actualitzacions 
futures de rendes pactades contractualment.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. ACTIUS FINANCERS 

Els actius financers de l’exercici 2024 i 2023 desglossats segons s’indica a la norma de registre i 
valoració són els següents:                   

Arrendaments Operatius - Quotes Mínimes 2024 2023 
Menys d'un any 153.000 153.000 
Entre un i cinc anys 765.000 765.000 
Més de cinc anys 645.150 645.150 
Total 1.563.150 1.563.150 
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Categories - Classes 
Actius Financers a Curt Termini Actius Financers a Llarg Termini 

Crèdits / Derivats / Altres Crèdits / Derivats / Altres 
2024 2023 2024 2023 

 Actius financers a cost amortitzat           5.916.003           5.406.252                 12.500                 12.500  
  - Altres Actius Financers                       360                       360                 12.500                 12.500  
  - Parties a cobrar           2.246.011           2.436.112                          -                           -   
  - Efectiu i altres act.líquids equivalents           3.669.632           2.969.780                          -                           -   
 Total           5.916.003           5.406.252                 12.500                 12.500  

 
El detall de les “Partides a cobrar” a curt termini és el següent: 
 

  2024 2023 
 Usuaris i deutors per prestac.de serveis           2.246.011           2.436.112  
 Total           2.246.011           2.436.112  

 
En els exercicis 2024 i 2023 la Fundació no ha dotat cap provisió per deteriorament de crèdits. 
 
La Fundació també disposa de diversos comptes corrents a l’entitat financera Caixabank (epígraf 
B.VI de l’Actiu), l’import total dels quals és de 3.669.431 euros a 31 de desembre de 2024 (2.969.338 
euros a 31 de desembre de 2023); i d’un efectiu de 201 euros a 31 de desembre de 2024 (442 euros 
a 31 de desembre de 2023). 
 
Cap actiu financer està sotmès a embargament de qualsevol tipus o litigi. 
 
L’Entitat no té cap participació en empreses del grup o associades ni en cap entitat vinculada. 
 
9. PASSIUS FINANCERS 

Els passius actius financers de l’exercici 2024 i 2023 desglossats segons s’indica a la norma de 
registre i valoració són els següents:                   
 

Categories - Classes 
Passius F.a llarg termini Passius F.a curt termini 

Derivats / Altres Derivats / Altres 
2024 2023 2024 2023 

 Passius financers a cost amortitzat            1.088.644            1.224.497            2.117.550            1.817.082  
 Total            1.088.644            1.224.497            2.117.550            1.817.082  

La Fundació no té cap deute amb entitats de crèdit ni amb garantia real, tampoc cap línia de 
descompte. 

Els passius financers a llarg termini corresponen, íntegrament, amb  import de 1.088.644 euros a 
31 de desembre de 2024 (a 31 de desembre de 2023 1.224.497 euros) concedit per la Fundació de 
Recerca Clínic Barcelona-Institut d’Investigacions Biomèdiques August Pi i Sunyer en virtut del 
conveni de col·laboració que s’esmenta a la nota 11, i que al 31 de desembre de 2024 resten 
pendents d’aplicar als projectes finançats. 

El detall dels passius financers a curt termini és el següent: 



 

Pàgina 24/43 

Passius financers a curt termini (Derivats/Altres) 2024 2023 
 Deutes transformables en subvencions                          -                     4.578  
 Altres deutes                 30.249                 38.659  
 Proveïdors               262.470               794.492  
 Creditors per prestacions de serveis            1.322.581               653.120  
 Personal (remuneracions pendents de pagament)               163.320               111.083  
 Altres deutes ambs les Adminsitacions Públiques (*)               338.930               215.150  
 Total            2.117.550            1.817.082  

*Els saldos amb les Adm.Públiques creditores no es consideren instruments financers, però s´han inclòs dins d´aquesta 
nota per facilitar la comprensió de la informació financera. Vegeu, també, nota 12.3  

 
En relació a la informació sobre el període mig de pagament a proveïdors, disposició addicional 
tercera “Deure d’informació” de la llei 15/2010, de 5 de juliol, la Fundació, en tant que compleix els 
requisits necessaris per a ser classificada com a fundació de dimensió mitjana, i d’acord amb el Reial 
Decret 602/2016, de 2 de desembre, no està obligada a incloure aquesta informació. 
 
10. FONS PROPIS 
 
Els fons propis de l’Entitat estan formats pel fons dotacional i pels excedents positius i negatius 
procedents d’exercicis anteriors. 
 
A continuació es mostra el detall i l’evolució dels fons propis durant l’exercici: 
 

Concepte Fons dotacionals Excedent de 
l´exercici 

Resultats 
d'Exercicis 
Anteriors 

TOTAL FONS PROPIS 

 Saldo a 01/01/2023  50.007  53.042  -   103.049  
 Altes  -   235.030  -   235.030  
 Baixes  -   -   -   -   
 Distribució del Resultat de l'Exercici  -   (53.042)  53.042  -   
 Saldo a 31/12/2023  50.007  235.030  53.042  338.079  
 Saldo a 01/01/2024  50.007  235.030  53.042  338.079  
 Altes  -   155.281  -   155.281  
 Baixes  -   -   -   -   
 Distribució del Resultat de l'Exercici  -   (235.030)  235.030   -   
 Saldo a 31/12/2024                    50.007  155.281  288.072  493.360  

 
El Fons Dotacional s’ha constituït per un import total de 50.007 euros, dels quals 50.000 euros 
corresponen amb l’aportació dinerària inicial del Sr. Vila Casas i, la resta, aportacions dineràries 
inicials d’un euro d’altres persones físiques. A 31 de desembre de 2024 i 2023 la dotació inicial es 
trobava íntegrament desemborsada. 
 
L’excedent obtingut en el present exercici ha estat positiu en 155.291 euros (235.030 euros en 
2023). El destí del superàvit estarà restringit al finançament dels projectes i activitats que composen 
la finalitat fundacional de la Fundació. 
 

11. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS 

11.1 Subvencions, donacions i llegats de capital 

A continuació, es detallen les donacions i llegats de capital que financen elements d’actiu no corrent 
i la corresponent imputació a resultats: 
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 2024 

 Saldo Inicial Atorgats durant l´exercici Imputació a resultat Saldo Final 
 Máquina cabell càncer de mama 20.745  -   -   20.745  
 Total  20.745  -   -   20.745  

 2023 

 Saldo Inicial Atorgats durant l´exercici Imputació a resultat Saldo Final 
 Máquina cabell càncer de mama  23.971  -   3.227  20.745  
 Total  23.971  -   3.227  20.745  

 
L'exercici 2022, la Fundació va rebre donatius privats per import total de 24.200 euros destinats a 
l'adquisició d'una màquina per al tractament dels cabells per a les dones amb càncer de mama. 

D’acord amb les Normes de Registre i Valoració, aquests donatius han estat considerats com a 
donacions de capital. Cada any, s’imputarà l’import corresponent al resultat de l’exercici, en 
proporció a l’amortització de l’element d’actiu esmentat, efectuada a cada període. 

La Fundació compleix tots els requisits per rebre la donació abans esmentada, estan documentades 
als respectius contractes/convenis i són destinades als seus objectius fundacionals.  
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11.2 Subvencions, donacions i llegats per a les activitats 
 
Les subvencions i donacions rebudes per a la realització de les activitats de la fundació són imputades a ingressos en la mesura que es realitza l’activitat 
que financen. En el cas d’aquelles rebudes amb caràcter plurianual, la part no consumida i que suposarà una despesa futura, es periodifica i serà 
traspassada al resultat de l’exercici que correspongui segons el grau de realització de l’activitat i romanen reflectides en el passiu del balanç mentre 
tinguin la consideració de reintegrables o en el patrimoni net si són considerades com a no reintegrables. 
 
A continuació es detallen les subvencions, ajudes o donacions rebudes que financen activitats del mateix exercici, les desenvolupades en diferents 
exercicis així com el saldo imputat a resultats, i el pendent d’imputar, d’acord amb el grau de realització de l’activitat que subvencionen o financen, en el 
cas de les activitats que abasten més d’un exercici: 
 

 2024 
 Saldo Inicial Atorgats durant l´exercici Imputació a resultat Saldo Final 

 Donatius privats - Learn For Sight_Project  16.076 2.134 1.424 16.786 
 Fundació "la Caixa" - Proj.Teràpia amb gossos  13.244 10.000 12.345 10.899 
 Fundació "la Caixa" - Proj.Vincula  15.000 - 15.000 - 
 Fundació "la Caixa" - Proj.Petits Lluitadors  79.200 - - 79.200 
 Donatius privats - Proj.Petits Lluitadors  6.200 1.157 - 7.357 
 Donatius privats - Proj.Palex Medical  12.957 - 12.957 - 
 Donatius privats - Proj.Probitas  39.775 39.325 37.875 41.225 
 Donatius privats - Proj.Radiologia Intervencionista  50.000 54.500 - 104.500 
 Donatius privats - Proj.Onchor  33.621 63.398 33.621 63.398 
 Donatius privats - Proj.Forns Enrich Cardiologia  50.000 - - 50.000 
 Donatius privats - Proj.Endofest  5.535 64.455 39.348 30.642 
 Fundación Glòria Soler - Proj. Audiovisual "El projecte Ari"  19.072 - - 19.072 
 Donatius privats varis - Projectes diversos/activitats  (439) - - (439) 
 Fundació Nous Cims - Proj. Mindfulness i Compassió  4.578 - 4.578 - 
 Laboratori Chiesi  40.000 - 40.000 - 
 MasterArquitectura  - 80.368 8.711 71.657 
 EducationalGrant  - 11.997 - 11.997 
 ConcertSolidari  - 10.404 - 10.404 
 AreaTerapiaIntravitea  - 160.000 - 160.000 
 Alzheimers AC  - 18.482 - 18.482 
 Agencia Estatal de Invest  - 175.184 - 175.184 
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 Beca Tono Tombas  - 48.956 - 48.956 
 Fundació Clínic de Recerça Barcelona - Projectes diversos/activitats  1.224.497 - 135.853 1.088.644 
ALC_2023_CP Dra. Elena Ricart_ - 800 800 - 
ALC_2023_Palex 2021 - 12.957 12.957 - 
ALC_2023_Splendid - 20.000 20.000 - 
ALC_2023_VINCULA _Escoles VINC - 15.000 15.000 - 
ALC_2024_2ºCongresoNeuroinmuno - 5.000 5.000 - 
ALC_2024_C_Cardiolink 2023 - 2.390 2.390 - 
ALC_2024_C_Chiesi Diciembre - 12.000 12.000 - 
ALC_2024_C_Donacion Bioline - 14.716 14.716 - 
ALC_2024_C_Donacion Palex 2023 - 15.652 15.652 - 
ALC_2024_C_EPYCARDIO 2023 - 3.082 3.082 - 
ALC_2024_C_Palex 2022 - 16.163 16.163 - 
ALC_2024_C_Prog Capacitacion a - 10.000 10.000 - 
ALC_2024_Formación avanzada de - 20.000 20.000 - 
ALC_2024_I Jornada Clínic-UB P - 800 800 - 
ALC_2024_I Jornada para pacien - 2.800 2.800 - 
ALC_2024_Jornada de actualizac - 3.000 3.000 - 
ALC_2025_Splendid - 20.000 20.000 - 
CiP_2024_Pacte Salut Mental - 18.000 18.000 - 
CON_2024_Booklife - 3.000 3.000 - 
CON_2024_Premi Mutual Medical - 3.000 3.000 - 
PJS_2024_Donatiu FORES - 7.814 7.814 - 
PJS_2024_EducationalGrant  - 4.374 4.374 - 
PS_252_JoanRamonBadia_01 - 1.068 1.068 - 
 Total  1.609.316 951.976 553.328 2.007.964 

 
 
 
 
 
 
 
 

 2023 
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 Saldo Inicial Atorgats durant l´exercici Imputació a resultat Saldo Final 
 Donatius privats - Learn For Sight_Project  99.342  2.750  86.016  16.076  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Teràpia amb gossos  10.000                          10.000  6.756  13.244  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Vincula  -                           15.000  -   15.000  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Petits Lluitadors  44.000                          35.200  -   79.200  
 Donatius privats - Proj.Petits Lluitadors  6.000                               200  -   6.200  
 Fundació Nous Cims - Proj. Mindfulness i Compassió  58.740                            1.940  56.103  4.578  
 Donatius privats - Proj.Casen Recordatori  -                             6.600  6.600  -   
 Donatius privats - Proj.Palex Medical  -                           13.957  1.000  12.957  
 Donatius privats - Proj.Probitas  -                           39.775  -   39.775  
 Donatius privats - Proj.Radiologia Intervencionista  -                           50.000  -   50.000  
 Donatius privats - Proj.Onchor  -                           48.449  14.827  33.621  
 Donatius privats - Proj.Forns Enrich Cardiologia  -                           50.000  -   50.000  
 Donatius privats - Proj.Endofest  8.310                          82.223  84.998  5.535  
 Fundación Glòria Soler - Proj. Audiovisual "El projecte Ari"  29.536                                   -   10.464  19.072  
 Donatius privats varis - Projectes diversos/activitats  -    18.095  18.534  (439)  
 Laboratori Chiesi  20.000  20.000  -   40.000  
 Abbvie SLU - Projectes diversos/activitats fins fundacionals  15.000  15.000  30.000  -   
 Fundació Clínic de Recerça Barcelona - Projectes diversos/activitats  1.248.260  -   23.763  1.224.497  
 Total  1.539.189  409.189  339.062  1.609.316  

 
La Fundació compleix tots els requisits per rebre les subvencions y donacions abans mencionades, estan documentades als respectius convenis de 
col·laboració i/o contractes, i aquestes són destinades als seus objectius fundacionals. 
 
 
 
 
 
 
 
 

11.3 Detall al balanç i al compte de resultats 

El detall de les subvencions, donacions i llegats rebuts que figuren en el balanç, així com els reflectits en el compte de resultats, amb distinció dels vinculats 
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directament amb les activitats de la Entitat i dels rebuts amb caràcter de capital, és el següent: 
 

Entitat/Projecte Saldo a 01/01/2024 Entrades Imputació a resultats Saldo a 31/12/2024 
 Donatius privats - Màquina cabell                          20.745                     -                                       -                           20.745  
 Subvencions, donacions i llegats al Patrimoni Net                          20.745                     -                                       -                           20.745  
 TOTAL SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS CAPITAL                          20.745                     -                                       -                           20.745  
 Donatius privats - Learn For Sight_Project                          16.076              2.134                               1.424                          16.786  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Teràpia amb gossos                          13.244            10.000                             12.345                          10.899  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Vincula                          15.000                     -                              15.000                                   -   
 Fundació "la Caixa" - Proj.Petits Lluitadors                          79.200                     -                                       -                           79.200  
 Donatius privats - Proj.Petits Lluitadors                            6.200              1.157                                      -                             7.357  
 Donatius privats - Proj.Palex Medical                          12.957                     -                              12.957                                   -   
 Donatius privats - Proj.Probitas                          39.775            39.325                             37.875                          41.225  
 Donatius privats - Proj.Radiologia Intervencionista                          50.000            54.500                                      -                         104.500  
 Donatius privats - Proj.Onchor                          33.621            63.398                             33.621                          63.398  
 Donatius privats - Proj.Forns Enrich Cardiologia                          50.000                     -                                       -                           50.000  
 Donatius privats - Proj.Endofest                            5.535            64.455                             39.348                          30.642  
 Fundación Glòria Soler - Proj. Audiovisual "El projecte Ari"                          19.072                     -                                       -                           19.072  
 Donatius privats varis - Projectes diversos/activitats  -                            439                     -                                       -   -                            439  
 Laboratori Chiesi                          40.000                     -                              40.000                                   -   
 MasterArquitectura                                   -             80.368                               8.711                          71.657  
 EducationalGrant                                   -             11.997                                      -                           11.997  
 ConcertSolidari                                   -             10.404                                      -                           10.404  
 AreaTerapiaIntravitea                                   -           160.000                                      -                         160.000  
 Alzheimers AC                                   -             18.482                                      -                           18.482  
 Agencia Estatal de Invest                                   -           175.184                                      -                         175.184  
 Beca Tono Tombas                                   -             48.956                                      -                           48.956  
ALC_2023_CP Dra. Elena Ricart_                                  -                   800                                  800                                   -   
ALC_2023_Palex 2021                                  -             12.957                             12.957                                   -   
ALC_2023_Splendid                                  -             20.000                             20.000                                   -   
ALC_2023_VINCULA _Escoles VINC                                  -             15.000                             15.000                                   -   
ALC_2024_2ºCongresoNeuroinmuno                                  -               5.000                               5.000                                   -   
ALC_2024_C_Cardiolink 2023                                  -               2.390                               2.390                                   -   
ALC_2024_C_Chiesi Diciembre                                  -             12.000                             12.000                                   -   
ALC_2024_C_Donacion Bioline                                  -             14.716                             14.716                                   -   
ALC_2024_C_Donacion Palex 2023                                  -             15.652                             15.652                                   -   
ALC_2024_C_EPYCARDIO 2023                                  -               3.082                               3.082                                   -   
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ALC_2024_C_Palex 2022                                  -             16.163                             16.163                                   -   
ALC_2024_C_Prog Capacitacion a                                  -             10.000                             10.000                                   -   
ALC_2024_Formación avanzada de                                  -             20.000                             20.000                                   -   
ALC_2024_I Jornada Clínic-UB P                                  -                   800                                  800                                   -   
ALC_2024_I Jornada para pacien                                  -               2.800                               2.800                                   -   
ALC_2024_Jornada de actualizac                                  -               3.000                               3.000                                   -   
ALC_2025_Splendid                                  -             20.000                             20.000                                   -   
CiP_2024_Pacte Salut Mental                                  -             18.000                             18.000                                   -   
CON_2024_Booklife                                  -               3.000                               3.000                                   -   
CON_2024_Premi Mutual Medical                                  -               3.000                               3.000                                   -   
PJS_2024_Donatiu FORES                                  -               7.814                               7.814                                   -   
PJS_2024_EducationalGrant                                   -               4.374                               4.374                                   -   
PS_252_JoanRamonBadia_01                                  -               1.068                               1.068                                   -   
 Subvencions, donacions i llegats al Patrimoni Net                        380.241          951.976                          412.897                        919.320  
 Fundació Clínic de Recerça Barcelona - Projectes diversos/activitats                    1.224.497                     -                           135.853                    1.088.644  
 Deutes transformables en subvencions a llarg termini                    1.224.497                     -                           135.853                    1.088.644  
 Fundació Nous Cims - Proj. Mindfulness i Compassió                            4.578                     -                                4.578                                   -   
 Deutes transformables en subvencions a curt termini                            4.578                     -                                4.578                                   -   
 TOTAL SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS ACTIVITATS                    1.609.316          951.976                          553.328                    2.007.964  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entitat/Projecte Saldo a 01/01/2023 Entrades Imputació a resultats Saldo a 31/12/2023 
 Donatius privats - Màquina cabell  23.972  -   3.227  20.745  
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 Subvencions, donacions i llegats al Patrimoni Net  23.972  -   3.227  20.745  
 TOTAL SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS CAPITAL  23.972  -   3.227  20.745  
 Donatius privats - Learn For Sight_Project  99.342  2.750  86.016  16.076  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Teràpia amb gossos  10.000  10.000  6.756  13.244  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Vincula  -   15.000  -   15.000  
 Fundació "la Caixa" - Proj.Petits Lluitadors  44.000  35.200  -   79.200  
 Donatius privats - Proj.Petits Lluitadors  6.000  200  -   6.200  
 Donatius privats - Proj.Casen Recordatori  -   6.600  6.600  -   
 Donatius privats - Proj.Palex Medical  -   13.957  1.000  12.957  
 Donatius privats - Proj.Probitas  -   39.775  -   39.775  
 Donatius privats - Proj.Radiologia Intervencionista  -   50.000  -   50.000  
 Donatius privats - Proj.Onchor  -   48.449  14.827  33.621  
 Donatius privats - Proj.Forns Enrich Cardiologia  -   50.000  -   50.000  
 Donatius privats - Proj.Endofest  8.310  82.223  84.998  5.535  
 Fundación Glòria Soler - Proj. Audiovisual "El projecte Ari"  29.536  -   10.464  19.072  
 Donatius privats varis - Projectes diversos/activitats  -   18.095  18.534  (439)  
 Laboratori Chiesi  20.000  20.000  -   40.000  
 Abbvie SLU - Projectes diversos/activitats fins fundacionals  15.000  15.000  30.000  -   
 Subvencions, donacions i llegats al Patrimoni Net  232.188  407.249  259.196  380.242  
 Fundació Clínic de Recerça Barcelona - Projectes diversos/activitats  1.248.260  -   23.763  1.224.497  
 Deutes transformables en subvencions a llarg termini  1.248.260  -   23.763  1.224.497  
 Fundació Nous Cims - Proj. Mindfulness i Compassió  58.740  1.940  56.103  4.578  
 Deutes transformables en subvencions a curt termini  58.740  1.940  56.103  4.578  
 TOTAL SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS ACTIVITATS  1.539.189  409.189  339.062  1.609.316  
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S’han complert totes i cadascuna de les condicions establertes en les bases de les subvencions 
rebudes i en els convenis/contractes signats. 

Cal destacar que en data 14 de desembre del 2022 es va formalitzar un conveni de col·laboració 
amb la Fundació de Recerca Clínic Barcelona-Institut d’Investigacions Biomèdiques August Pi i 
Sunyer, en virtut del qual aquesta última es comprometia a aportar 1.248.260 euros a la Fundació 
per tal de col·laborar en les activitats formatives i de difusió del coneixement a desenvolupar que 
compromet fins ara, en virtut de l’addenda formalitzada en data 23 de maig, el finançament dels 
següents projectes: 

 Edició d’un nou curs de “tècnic de laboratori”. 
 Edició d’un nou curs de “tècnic de la son”. 
 Edició d’un nou curs de “tècnic en bioinformàtica”. 
 Implantació d’un Plataforma tecnològica per a divulgació de continguts.  

En cas que la Fundació no destini els recursos obtinguts a les activitats formatives descrites, aquests 
hauran de ser retornats en les quantitats no aplicades. Al tancament de l’exercici no s’han produït 
incompliments de les condicions establertes que facin preveure el retorn total o parcial dels fons 
rebuts. 

12. SITUACIÓ FISCAL 

12.1 Impost sobre Beneficis 

Segons s’ha exposat a la nota 4.6, la Fundació s’acollí a la Llei 49/2002 i gaudeix, per tant, del Règim 
Fiscal especial establert per l’esmentada llei i, en conseqüència, no tributa per l’Impost sobre 
Societats en la mesura que només realitzi activitats incloses en la seva finalitat fundacional o 
exemptes. 
 
La conciliació entre el resultat comptable i la base imposable de l’Impost sobre Societats dels 
exercicis 2024 i anterior, així com la seva liquidació són els següents: 
 

Concepte 2024 2023 
 RESULTAT COMPTABLE EXERCICI                     155.281                     235.030  
 DIFERÈNCIES PERMANENTS  (155.281)  (235.030)  
  - Disminucions de la Base Imposable                 9.350.332                 7.060.247  
 Resultat de les actvitats exemptes                 9.350.332                 7.060.247  
  + Augments de la Base Imposable                 9.195.051                 6.825.216  
 Despeses de les actvitats exemptes                 9.195.051                 6.825.216  
BASE IMPOSABLE                               -   - 

 
Durant l’any 2024 i 2023 a la Fundació no se li han efectuat retencions a compte, per la qual cosa 
no en sol·licitarà la devolució en presentar la declaració-liquidació de l’Impost sobre Societats. 
 
D’acord amb la legislació vigent, les declaracions d’impostos no poden ser considerades definitives 
fins que hagin estat objecte d’inspecció per les autoritats fiscals o hagin sobrepassat un termini de 
prescripció de quatre anys. La direcció de la Fundació estima que no existeixen contingències per a 
aquest impost que poguessin derivar-se de la revisió dels anys no prescrits.  
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12.2 Altres Tributs 

- IBI i IAE 

La Fundació està exempta de l’Impost sobre Activitats Econòmiques (IAE) i l’Impost sobre Béns 
Immobles (IBI de conformitat amb el Règim Fiscal especial regulat a la Llei 49/2002.  

En qualsevol cas, pel que fa a l’IBI, la Fundació no té immobles en propietat. 

- IVA 

Pel que fa a l’Impost sobre el Valor Afegit (IVA), la Fundació realitza activitats que estan subjectes 
a aquest impost i d’altres exemptes i, alhora, les activitats que porta a terme es troben emmarcades 
en grups de CNAE diferents, per a la qual cosa aplica el règim de sectors diferenciats per al càlcul 
de la liquidació definitiva de l’IVA.  

D’acord amb això anterior, el criteri adoptat per a la determinació de les liquidacions d’IVA es 
resumeix de la manera següent: 

- Activitat de mecenatge: deduïbilitat del 100% de les quotes d’ IVA. 
- Activitat científica: deduïbilitat del 100% de les quotes d’IVA suportat. 
- Activitat de coneixement: segons percentatge de prorrata. 
- Activitat de consultoria: deduïbilitat del 100% de les quotes d’IVA suportat. 
- Respecte les quotes d’IVA corresponents a serveis comuns a les diverses activitats s’estableix 

la seva deducció d’acord amb el percentatge resultant del càlcul de la prorrata general.  

12.3 Saldos amb organismes públics 

No hi ha saldos deutors de les administracions públiques amb l’Entitat. Tampoc n’hi havia l’any 
anterior. 

A continuació es mostren els imports que la Fundació deu a les administracions públiques pels 
diferents conceptes a 31 de desembre de 2024 i 2023: 
 

  2024 2023 
 Deutes amb les Administracions Públiques                     338.930                     215.150  
  - Hisenda Pública creditora per IVA a pagar                     176.768                       31.507  
  - Hisenda Pública creditora (retencions)                     105.151                     145.060  
  - Organismes de la Serg.Social Creditors                       57.011                       38.584  
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13. INGRESSOS I DESPESES 

13.1 Ingressos 

La distribució dels ingressos per les activitats, segons la seva naturalesa, és la següent: 
 

Concepte 2024 2023 
 Vendes per prestació serveis Científica                 2.175.060                 2.961.733  
 Vendes per prestació serveis Conexeiment                     265.586                 2.702.445  
 Vendes per prestació serveis Consultoría                     337.938                     182.060  
 Vendes per prestació serveis Emprenedoria                       21.598                                -   
 Vendes per prestació serveis Projectes socials                     247.200                       32.959  
 Vendes per prestació serveis Mecenatge                     187.756                                -   
 Vendes per prestació serveis Aula Clinic                 2.608.096                 1.258.762  
 Vendes per prestació serveis Inscripcions Aula Clinic                     588.909                     146.776  
 Vendes per prestació serveis Contractes Varis Aula Clinic                       46.750                         1.035  
 Vendes per prestació serveis Eixample Clinic                     884.385                     418.477  
 Patient Fees                     891.297                                -   
 Pass Through Cost                     162.647                                -   
 Periodificació dels Ingressos                     375.878  (1.001.437)  
 Subvencions, donacions, llegats incorporats a resultat                     553.328                     339.062  
Total Ingressos                9.346.428                 7.041.872  

La Fundació considera com a ingressos les subvencions i donacions rebudes, no en funció del seu 
cobrament sinó conforme les va aplicant als projectes per als quals han estat concedides. Per això 
la Fundació, quan destina fons per a cobrir les despeses dels projectes, alhora que registra aquesta 
aplicació de fons com a despesa, imputa la part de la subvenció que correspongui proporcionalment 
a ingressos amb el seu corresponent “overhead”, quedant la resta en comptes de subvencions del 
patrimoni net o en comptes de deutes al passiu del balanç (nota 4.7). El detall de les subvencions i 
donacions s’informa a la nota 11. 

Els ingressos per vendes i prestació de serveis de l’exercici actual corresponen a les prestacions de 
serveis que s’enumeren a la nota 1.2. No s’han prestat serveis produïts per permuta de béns no 
monetaris i serveis. 

13.2 Ajuts concedits i altres despeses 
Durant l’exercici 2024, la Fundació ha concedit ajudes monetàries per un import total de 244.086,56 
euros. Aquest import inclou, d’una banda, el valor net comptable de dues màquines donades a 
l’Hospital Clínic, registrat com a despesa per ajudes (144.086,56 euros), i de l’altra, una aportació 
de 100.000 euros destinada a finançar els Premis Campus Clínic Innova 2024, una iniciativa 
orientada a impulsar i consolidar projectes innovadors en l’àmbit biomèdic i del Sistema Nacional 
de Salut. Aquesta darrera aportació es va formalitzar el 24 de desembre de 2024 mitjançant acord 
amb l’Hospital Clínic de Barcelona. En l’exercici 2023 no es van concedir ajudes monetàries. 
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13.3 Altres despeses d’explotació 
La composició de la partida de serveis exteriors a 31 de desembre de 2024 y 2023 és la següent: 
 

Concepte 2024 2023 
 Serveis Exteriors                 6.138.601                 5.524.305  
 Arrendaments i Cànons (Nota 7)                     173.765                     143.928  
 Reparacions i conservació                     137.091                     166.604  
 Serveis de professionals independents                 3.160.808                 3.577.643  
 Primes d´assegurances                       63.320                       20.301  
 Serveis bancaris                         6.003                         3.162  
 Publicitat, propaganda i relacions publiques                     356.703                     302.428  
 Suministres                         1.259                               18  
 Altres serveis                 2.239.653                 1.310.221  
Tributs                    110.163                       66.284  
Total altres despeses d´explotació                6.248.764                 5.590.589  

 
Les despeses per serveis de professionals independents tenen l'origen principalment en despeses 
vinculades a les activitats Científiques i de Docència.  
 
Les altres despeses d’explotació representen una part molt significativa del total de la despesa 
corrent de la fundació, destacant especialment les partides d’ “Altres serveis professionals 
independents” i “Altres serveis” com les partides amb major volum. 
 
En el cas dels “Serveis professionas independents”, les partides més destaquedes són les següents: 

 Activitats de CRO (409.160 euros). Principalment destinat a la subcontractació de serveis 
de monitors per els estudis clínics tant desenvolupats a Espanya, com especialment 
d’aquells estudis que recluten pacients a altres països europues ( França i Bèlgica 
principalment). També s’inclouen partides per la gestió de DataManagement. 

 Activitat de Recerca (1.004.279 euros). Despeses associades al desenvolupament de 
projectes de recerca científica impulsats per la Fundació, especialment en l’àmbit del 
rejoveniment d’òrgans, i que, com ja es va fer durant l’exercici 2023, es duen a terme en 
col·laboració amb entitats de l’entorn biomèdic. Aquestes despeses corresponen a treballs 
realitzats en el marc d’aquesta col·laboració. 

 Activitat d’ AulaClínic (1.038.285 euros), que inclou els serveis prestats tant de ponents i 
docents com de producció dels esdeveniments de formació. 

 Activitat d’ EixampleClínic (311.326 euros) corresponent al serveis prestats pels docents. 
 
En el cas dels “Altres Serveis”, destacar: 
 

 Activitats de CRO (771.572 euros) abonades en concepte de “Fee per patient”, és a dir , 
l’import abonat a cada hospital que participa en el reclutament de pacients. 

 Aula Clínic (304.102 euros) per la producció i organització dels esdeveniments de formació. 
En molts casos, implica despeses de transport i allotjament de diversos ponents. 

 Despeses associades a projectes científics (842.581 euros). Import corresponent a despeses 
derivades de col·laboracions en projectes de recerca científica desenvolupats 
conjuntament amb entitats de l’àmbit biomèdic. 
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13.4 Despeses de personal 

La composició de la partida de despeses de personal és la següent: 

Descripció 2024 2023 
 Sous i salaris                 2.020.722                     912.615  
 Seguretat Social a càrrec de l´empresa                     535.166                     248.061  
Total Despeses de personal                2.555.888                 1.160.676  

 
14. PROVISIONS I CONTINGÈNCIES 
 
Durant l´exercici 2024 y 2023 no se n’ha dotat cap provisió per cap concepte. No hi ha altres 
dotacions de provisions ni altres passius de contingència coneguda. 
 
15. APLICACIÓ D’ELEMENTS PATRIMONIALS I D’INGRESSOS A FINALITATS 

ESTATUTÀRIES 

El fons dotacional de la Fundació té un valor de 50.007 euros, totalment desemborsats en el 
moment de la constitució de la Fundació, tal com s’indica a la nota 10. 

La Fundació manté el compromís de destinar a la realització de les seves finalitats almenys el 70 % 
de les rendes i ingressos nets obtinguts, d’acord amb l’article 3.2 de la Llei 49/2002 i amb l’article 
333-2 de la Llei 4/2008, de 24 d’abril del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, en el termini 
legalment establert i, la resta, a incrementar la dotació patrimonial o les reserves. 

Els càlculs realitzats per determinar l’acompliment del percentatge mínim – establert per la llei - de 
les rendes i ingressos nets obtinguts destinat a les finalitats de la fundació, són els següents: 

a) Càlcul ingressos ajustats de l’exercici 2024 

Conceptes 
Imports 

(Imports en euros) 
 Prestacions de serveis  8.791.016 
 Donacions i altres ingressos per a activitats  553.328 
 Subvencions, donacions i llegats traspasssats al resultat de l´exercici  -  
 Diferències de canvis  8.359 
 Altres resultats  407 
Ingressos (1) 9.353.110 

    
 Subvencions, donacions i llegats no reintegrables amb finalitat específica, traspassats al 
resultat de l´exercici (2.2)  

                -   

  -Subvencions i donacions de capital (Nota 13 de la memòria)  -  
Ajustos extracomptables negatius (resten a l´import) (3) = (Σ2) -  
Ajustos extracomptables positius (sumen a l´import) (5) = (4)                 -   

    
Ingressos ajustats (6) = (1-3+5) 9.353.110 
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b) Càlcul despeses ajustades de l’exercici 2024 
 

Conceptes (import en euros) 
Despeses 

directes (a) 
Despeses 

indirectes (b) Total despeses 

Sous, salaris, càrregues socials i assimilats 2.245.060 310.828 2.555.888 
Arrendaments i cànons 163.573 10.192 173.765 
Reparacions i conservació 132.239 4.852 137.091 
Serveis professionals independents 3.060.495 100.313 3.160.808 
Primes d'assegurances 37.245 26.075 63.320 
Publicitat, propaganda i relacions públiques 356.703  - 356.703 
Suministres 1.259  - 1.259 
Altres Serveis 2.138.617 107.037 2.245.654 
Tributs 110.163  - 110.163 
Diferències de canvi 4.571  - 4.571 
altres despeses 244.379  - 244.379 
Amortització de l'immobilitzat 93.219 51.009 144.228 
Despeses (7) 8.587.523 610.306 9.197.829 

c) Càlcul del compliment de l’exercici 2024 

Conceptes (import en euros) Imports 
Ingressos ajustats (6) 9.353.110 
Despeses indirectes ajustades (13b) 610.306 
Ingresos nets ajustats (14) = (6-13b) 8.742.804 
Import d'aplicació obligatoria al compliment directe de les finalitat fundacionals (15) = ((14)*70/ o el 
% superior fixat als estatuts 

6.119.963 

Imports executats al compliment directe de les finalitats fundacionals (13a) 8.587.523 
Compliment (+) o incompliment (-) = (16) = (13a-15) 2.467.560 
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d) Càlcul exercicis anteriors 
 

Exercici Ingresos nets ajustats (14) 
Import aplicació obligatoria 

(15) 

Imports executats 
al compliment 

directe en 
l'exercici 
(sum13a) 

Aplicacio de recursos al compliment directe de les finalitats 
fundacionals (13a) 

Import 
pendent 

N-1 N Total %Compliment 

2021 - - - - - - - - 
2022 945.504 661.856 892.467 - 892.467 892.467 134,84% - 
2023 6.719.536 4.703.675 6.487.732 - 6.487.732 6.487.732 137,93% - 
2024 8.742.804 6.119.963 8.587.523 - 8.587.523 8.587.523 140,32% - 

TOTAL 16.407.844 11.485.494 15.967.722 - 15.967.722 15.967.722 - - 
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16. FETS POSTERIORS AL TANCAMENT  
 
Posteriorment al 31 de desembre de 2024 no ha succeït cap fet significatiu que pugui alterar la 
imatge fidel de l’Entitat reflectida en aquests Comptes Anuals. 
Per tot això, la informació subministrada als presents comptes anuals reflecteix suficientment la 
imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats. 
 
17. OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES 

17.1 Retribucions als membres de l’òrgan de govern 

Els patrons no han percebut cap retribució per l’exercici del seu càrrec. 

No s’han produït retribucions per cap concepte a cap membre del Patronat en el decurs d’aquest 
exercici. 

No s’han concedit altres bestretes sobre les retribucions ni crèdits als membres del Patronat i no 
existeixen obligacions en matèries de pensions ni de pagaments de primes d’assegurances de vida 
respecte dels membres de l’òrgan de govern. 

La Fundació no pertany a cap grup d’entitats. 

18. ALTRA INFORMACIÓ 

18.1 Nombre mitjà de persones ocupades 

El nombre mitjà de persones ocupades durant l’exercici 2024, ha estat de 41,72, de les quals 42% 
són homes i 58% són dones. 

El nombre mitjà de persones ocupades durant l’exercici 2023, ha estat de 20,32, de les quals 5,94 
són homes i 14,38 són dones. 

La distribució del personal a 31 de desembre de 2024 i 2023, distribuït per categories i gènere ha 
estat el següent (l’any anterior, no hi havia personal laboral): 

 2024 
Categories Homes Dones Total 
Alta Direcció  1 - 1 
Titulat grau superior  18 18 36 
Analista 1 2 3 
Oficial de primera 5 15 20 
Auxiliar 1 - 1 
TOTAL 26 35 61 

 
 2023 
Categories Homes Dones Total 
Alta Direcció  1 - 1 
Titulat grau superior  9 5 14 
Analista - - - 
Oficial de primera 5 17 22 
Auxiliar - - - 
TOTAL 15 22 37 
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Les retribucions percebudes pel concepte de sous durant el 2024 per 1 persona (1 home) que 
exerceix funcions executives com a Alta direcció de la Fundació han ascendit a un import de 
87.714,83 euros (29.964,30 euros el 2023). La Fundació no ha concedit durant els exercicis 2024 i 
2023 bestretes o crèdits a aquesta persona, ni hi ha compromisos en concepte d'assegurances de 
vida, plans de pensions o altres conceptes similars amb aquests.  

18.2 Canvis en l’òrgan de Govern 

La designació del primer Patronat de la Fundació es duu a terme en data 21 de març de 2022 i els 
patrons van acceptar els seus càrrecs amb data 5 d'abril de 2022, i posteriorment van ser inscrits al 
Registre de Fundacions. 

Els canvis produïts en l'estructura del patronat durant l'exercici han estat: 

 Renúncia del Sr. Marc Roda Faura com a secretari del patronat. 

 Nomenament de la Sra. Raquel Gomez Perez com a secretària del patronat. 

La composició del Patronat de la Fundació i vigent a data 31 de desembre de 2024, així com a data 
de formulació d’aquests comptes anuals, és la següent: 

 

Nom i Cognoms Càrrec 
Sr. Eduard Gratacós Solsona President 
Sra. Maria Teresa Estrach Panella Vicepresidenta 
Sra. Margarita Jansà Morató Vocal 
Sr. Enric Banca Tarradellas Vocal 
Sr. Jorge Arqués Picañol Vocal 
Sr. Xavier Brossa Galofré Vocal 
Sra. Marta Lacambra Puig Vocal 
  
Sra. Raquel Gómez Pérez Secretari no patró 

 
18.3 Relacions amb el Protectorat de Fundacions 
 
La Fundació, constituïda el desembre de 2021, va fer esmena parcial de la redacció dels seus 
Estatuts i de la composició del Patronat durant el 2022, per la qual cosa les relacions amb el 
Protectorat i el Registre de Fundacions han estat les necessàries per a la inscripció dels fets 
esmentats. 
 
No s’han dut a terme altres activitats que requereixin autorització del Protectorat per a la seva 
realització ni comunicació al Protectorat per a la realització de les mateixes ni l’emissió i presentació 
de cap declaració responsable per part del Patronat.  
 
18.4 Codi de conducta inversions financeres 
 
La direcció de la Fundació  és coneixedora del nou Acord de 20 de febrer de 2019 del Consell de la 
Comissió Nacional del Mercat de Valors pel qual s’aprova el codi de conducta relatiu a les inversions 
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de les entitats sense ànim de lucre, publicat al B.O.E. de 5 de març de 2019 i manifesta que la política 
d’inversions de la Fundació s’adapta a allò que disposa aquest nou Acord. 
 
A efectes d’aquest codi de conducta, es consideren com a inversions temporals qualssevol 
inversions en instruments financers subjectes a l’àmbit de supervisió de la CNMV. Són considerats 
instruments financers els que recull l’annex de la Llei del Mercat de valors, al que remet l’article 2.  
 
Durant aquest exercici, l’entitat no ha fet cap inversió en instruments financers subjectes a l’àmbit 
de la supervisió de la CNMV. L’any anterior tampoc no n’hi va haver. 
 
19. INFORMACIÓ SEGMENTADA 
 
L'activitat desenvolupada per la Fundació s'ha realitzat principalment a Catalunya. 
 
La distribució dels ingressos i de les despeses corresponents a cadascun dels grans blocs en què 
s’emmarquen les seves activitats ha estat la següent: 
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ACTIVITATS CIENTÍFIQUES CONEIXEMENT MECENATGE PROJECTES SOCIALS CONSULTORIA EMPRENEDORIA TERAPIES AVANÇADES ESTRUCTURA TOTAL 
INGRESSOS 4.111.181  4.266.690  203.566  486.123  158.937  96.598  -  30.015  9.353.110  
DESPESES (3.958.032) (3.741.120) (117.062) (392.645) (145.760) (243.385) 10.481  (610.306) (9.197.829) 
Personal (1.383.850) (591.152) (109.380) -  -  (140.944) (19.733) (310.828) (2.555.887) 
Sous i salaris (999.298) (446.644) (74.360) -  -  (105.361) (15.183) (225.916) (1.866.762) 
P.Extres (84.456) (30.048) (10.735) -  -  (8.845) -  (20.689) (154.773) 
Seg.Social (300.096) (114.460) (24.285) -  -  (26.738) (4.550) (64.223) (534.352) 
Serveis exteriors (2.409.658) (2.965.739) (4.455) (392.645) (145.699) (2.150) 30.214  (248.469) (6.138.601) 
Arrendaments (27.058) (135.251) -  -  (1.264) -  -  (10.192) (173.765) 
Rep.i Conserv. (112.419) (15.354) -  (4.459) (7) -  -  (4.852) (137.091) 
Serv.Professionals (1.399.342) (1.349.612) (400) (205.230) (134.055) (2.070) 30.214  (100.313) (3.160.808) 
Assegurances (36.815) (151) -  (279) -  -  -  (26.074) (63.319) 
Catering i menús -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Public.i Prop. (4.352) (283.824) (791) (66.733) (1.003) -  -  -  (356.703) 
Serv.Informàtics -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Subministres -  (1.162) (17) (80) -  -  -  -  (1.259) 
Altres serveis (829.672) (1.180.385) (3.247) (115.864) (9.370) (80) -  (107.038) (2.245.656) 
Cuotes serveis -  -  -  -  -  -  -  -  -  
Altres despeses (164.524) (184.229) (3.227) -  (61) (100.291) -  (51.009) (503.341) 
Desp.Financera (4.122) (449) -  -  -  -  -  -  (4.571) 
Altres despeses (144.087) -  -  -  -  (100.291) -  -  (244.378) 
Amortizacions (25.294) (64.699) (3.227) -  -  -  -  (51.009) (144.229) 
Tributs 8.979  (14.944) -  -  (61) -  -  -  (6.026) 
Ajuts.Prorrata IVA -  (104.137) -  -  -  -  -  -  (104.137) 
RESULTAT 153.149  525.570  86.504  93.478  13.177  (146.787) 10.481  (580.291) 155.281  
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A Barcelona, 31 de març de 2025, resten formulats els Comptes Anuals (Balanç de Situació, 
Compte de Pèrdues i Guanys, Estat de Canvis del Patrimoni Net, Estat de Fluxos d'Efectiu i 
Memòria), de l’01/01/24 al 31/12/24 de l’entitat FUNDACIÓ PRIVADA MÓN CLÍNIC BARCELONA, 
donant la seva conformitat, mitjançant signatura, el President, la Vicepresidenta i el Secretari 
no patró de la Fundació. 

 

FIRMES: 

 

PRESIDENT: 
Sr. Eduard Gratacós Solsona  
N.I.F.: 46227155F 
 

 

VICEPRESIDENTA: 
Sra. Maria Teresa Estrach Panella 
N.I.F.: 40264167E 
 

 

SECRETARI NO PATRÓ: 
Sra. Raquel Gómez Pérez 
N.I.F.: 46137820G 
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